
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ����� �� ����

R E S O LV E :

Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento aos estabelecimentos abaixo menciona-
dos:

Empresa: Clínica Nefrológica Ltda.
Endereço: Rua Nossa Senhora Das Mercedes, Nº 273 - Fonseca - Niterói - RJ
CNPJ: 29.541.604/0001-27
Proc. nº: E-08/108.309/1976
Atividade: Clínicas De Terapia Renal Substitutiva.
Licença: 201/2022

Empresa: Rocha E Fonseca Diagnósticos Laboratoriais Ltda.
Endereço: Avenida Paulo De Frontin, Nº 876 / A Parte - Rio Comprido - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 07.727.439/0006-74
Proc. nº: E-08/001/004.515/2015
Atividade: Laboratórios De Análises Clínicas.
Licença: 202/2022

Empresa: Fundação Oswaldo Cruz - Instituto De Tecnologia Em Fármacos.
Endereço: Avenida Comandante Guaranys, Nº 447 - Jacarepaguá - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 33.781.055/0049-80
Proc. nº: E-08/100.562/2005
Atividade: Fabricar, Importar, Exportar E Distribuir Medicamentos Sujeitos A Regime Especial De

Controle.
Licença: 203/2022

Empresa: Fundação Oswaldo Cruz - Instituto De Tecnologia Em Fármacos.
Endereço: Avenida Comandante Guaranys, Nº 447 - Jacarepaguá - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 33.781.055/0049-80
Proc. nº: E-08/100.562/2005
Atividade: Fabricante De Produtos Farmacêuticos.
Licença: 204/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 04 de julho de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2405667

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 06.07.2022

PROCESSO Nº SEI-080008/000010/2021 - Considerando as alega-
ções apresentadas pela recorrente MANUPA COMERCIO EXPORTA-
ÇÃO E IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTA-
DOS LTDA e, com base no pronunciamento da área técnica desta
Secretaria de Estado de Saúde, qual seja, a Superintendência de Ser-
viços Gerais e Infraestrutura, no despacho de id. 35520080, bem co-
mo o manifestado pela Pregoeira responsável pelo certame, consoan-
te id. 35539560, decido pelo conhecimento do recurso administrativo,
e, no mérito, julgo IMPROCEDENTE o pedido pelas razões expostas
na decisão.

Id: 2406028

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

ATO DA PRESIDENTE E DO PRESIDENTE

PORTARIA CONJUNTA IVB/PRODERJ Nº 02
DE 08 DE JUNHO DE 2022

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDI-
TOS ORÇAMENTÁRIOS NA FORMA A SE-
GUIR ESPECIFICADA.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO VITAL BRAZIL E O PRESIDENTE
DO CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Decreto nº 47.971 de 25 de
Fevereiro de 2022; com a Lei N°9.368 de 20 de Julho de 2021, Lei
de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2022; com a Lei N°9.550 de 12 de
Janeiro de 2022, que estima receita e fixa despesas do Estado do
Rio de Janeiro para o exercício 2022; com o Decreto N°47.938 de 01
de Fevereiro de 2022, que estabelece normas complementares de
programação e execução orçamentária, financeira e contábil para o
exercício de 2022; com o Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010,
que dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orça-
mentários, e o que consta no processo nº SEI-150016/000948/2022.

R E S O LV E M :

Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário na forma
a seguir especificada

I - OBJETO: Prestação de serviços da ferramenta ZOOM Meetings e
seus serviços de web conferência, webinar e streaming de áudio/ví-
deo através da web com possibilidade de participação através de múl-
tiplos dispositivos.

II - VIGÊNCIA: de 01/ 01 /2022 até 31/12/2022.

III - DE/Concedente: 29710 - Instituto Vital Brazil.
UO: 29710 - Instituto Vital BrazilUG: 297100 - Instituto Vital Brazil

IV - PA R A /Executante: 14350 - Centro de Tecnologia de Informação
e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ
UO: 14350 - Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do
Estado do Rio de Janeiro - PRODERJUG: 403200 - Centro de Tec-
nologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro -
PRODERJ

V - CRÉDITO:
PT: 10.122.0002.2923 - Apoio à Operacionalização do IVBNatureza de
Despesa: 3390Fonte: 100Valor: R$ 827,04

Art. 2º - A prestação de contas dos recursos descentralizados, nos
termos do Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010, deverá ser
acompanhada de parecer elaborado pelo Controle Interno do Órgão
Executante, opinando quanto à regularidade da despesa, nos termos
do art.16, inciso V do Decreto 43.463, de 14 de fevereiro de 2012, e
atender as disposições contidas nas Instruções Normativas AGE/SE-
FAZ nº 24, de 10 de setembro de 2013 com alterações promovidas
pelas Instruções Normativas AGE/SEFAZ nº 25, de 31 de janeiro de
2014 e nº 27, de 14 de abril de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 08 de junho de 2022
PRISCILLA VIANA PALHANO LIMAPresidente do Instituto Vital Bra-

zil - IVB

JOSÉ MAURO DE FARIAS JUNIORPresidente do Centro de Tecno-
logia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro -

PRODERJ
Id: 2405707

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 06/07/2022

P O R TA R IA/FS/DE Nº 1291/2022 - NOMEAR ARTUR CORREA DE
RESENDE, para exercer, com validade a contar de 07/07/2022, o car-
go de livre provimento Diretor Assistencial, com lotação na Unidade
de Pronto Atendimento - UPA 24H Nova Iguaçu II (Botafogo), da Fun-
dação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/008488/2022

Id: 2405952

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRAIVA FINANCEEIRA

D E S PA C H O DA DIRETORA
DE 23/06/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/000683/2021 - A U TO R I Z O o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 130/2022, no valor total R$ 10.560,00
(dez mil quinhentos e sessenta reais), e a emissão da Nota de Em-
penho nº 2022NE03799, em favor da CARDINAL HEALTH DO BRA-
SIL LTDA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CATETERES GUIA, para
realização de procedimentos pertinentes ao serviço de Hemodinâmin-
ca do Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de Castro - IECAC, na
forma do Termo de Referência, e com fundamento art. 24, inciso II da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual
nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de 28 de
abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

Id: 2405797

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 05/07/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/007842/2021- HOMOLOGO o Pregão Ele-
trônico PE 206/2021, para CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE RADIODIAGNÓSTICO, em favor da empresa: 4ID MÉ-
DICOS ASSOCIADOS EIRELI (20.476.731/0001-15), para o lote 01,
no valor total global adjudicado de R$ 1.500.000,00 (um milhão qui-
nhentos mil reais). Despacho de homologação (doc. SEI 32320649).

Id: 2405696

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

D E S PA C H O DA DIRETORA
DE 05/07/2022

PROCESSO Nº S E I - 0 8 0 0 0 7 / 0 11 6 8 6 / 2 0 2 1 - R AT I F I C O o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 110/2022, no valor total R$ 15.600,00
(quinze mil e seiscentos reais), e a emissão da Nota de Empenho nº
2022NE03830, em favor da VASCULINE COMERCIO E REPRESEN-
TACOES LTDA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS para rea-
lização de procedimentos para tratamento de pacientes regulados pelo
serviço de Cirurgia Vascular do Instituto Estadual De Cardiologia Aloy-
sio De Castro - IECAC, na forma do Termo de Referência, e com fun-
damento art. 24, inciso II da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e
Decreto's nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.

Id: 2406006

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA A D M I N I S T R AT I V A FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 05/07/2022

PROCESSO Nº S E I - 0 8 0 0 0 7 / 0 0 9 11 0 / 2 0 2 0 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 23/2021, para Contratação de Serviços Médicos, em fa-
vor da empresa: SALUS SERVICOS MEDICOS E DIAGNOSTICOS
LTDA EPP (29.012.839/0001-21), para o lote 01, no valor total global
adjudicado de R$ 16.733.995,74 (dezesseis milhões, setecentos e trin-
ta e três mil novecentos e noventa e cinco reais e setenta e quatro
centavos). Despacho de homologação (doc. SEI 35498082).

Id: 2405697

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 02/07/2022

*PROCESSO Nº SEI-080007/010947/2021 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 45/2022, para AQUISIÇÃO DE INSUMOS, em favor das
empresas: MANIFOLD MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA (07.449.335/0001-30), licitante vencedor para o
Item 01, no valor total de R$ 480.760,00 (quatrocentos e oitenta mil
setecentos e sessenta reais). Despacho de homologação (doc. SEI
35395507).
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O de
05.07.2022.

Id: 2405698

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 05.07.2022

DESIGNA LUCIANE PESSANHA DE SOUZA, Prof. Doc. I, ID
4329366-2/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Doutor Barros Barreto, U.A. 11802312540, Tipo D, Município de
Campos dos Goytacazes, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga de primeira ocupação. Processo nº SEI-030041/004411/2021.

DISPENSA, a pedido, SIMONE GOETTNAUER, Prof. Doc. II, ID
3621424-8/1, da função de Diretor Adjunto do CIEP 129 José Maria
Nanci, U.A. 11802305527, Município de Itaboraí, da Secretaria de Es-
tado de Educação, designada provisoriamente através do ato de
25/11/2020, publicado no DOERJ de 27/11/2020. Processo nº SEI-
030034/003008/2022.

DISPENSA, a pedido, PRISCILA ANDRADE FERREIRA, Prof. Doc. I,
ID 4396223-8/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. Prof.ª Jeannette
de Souza Coelho Mannarino, U.A. 11802307598, Município de Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, designada provisoria-
mente através do ato de 09/11/2021, publicado no DOERJ de
11/11/2021. Processo nº SEI-030036/004405/2022.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, MARCIA ANDRÉA DE VASCONCELLOS DA SILVA,
Prof. Doc. II, ID 3531972-0/1, para exercer a função de Diretor Ad-
junto do C.E. Prof.ª Jeannette de Souza Coelho Mannarino, U.A.
11802307598, Tipo A, Município de Rio de Janeiro, da Secretaria de
Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Priscila An-
drade Ferreira, ID 4396223-8/1. Processo nº SEI-
030036/004405/2022.

DESIGNA CLAUDIA FLORENZANO RIBEIRO, Prof. Doc. I, ID
5018894-1/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
CIEP 167 Jardim Paraíso, U.A. 11802304586, Tipo B, Município de
Nova Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de pri-
meira oupação. Processo nº SEI-030033/000981/2022.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 21/06/2022, SHEILA
JACQUELINE DOS REIS E SILVA, Prof. Doc. I, ID 3717137-2/2, da
função de Diretor do C.E. Cuba, U.A. 11802306566, Município do Rio
de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, designada provi-
soriamente através do ato de 23/03/2020, publicado no DOERJ de
26/03/2020. Processo nº SEI-030035/004630/2022.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de

14/06/2017, MARIA APARECIDA OLIVEIRA MOTTA GUIMARÃES,
Prof. Doc. I, ID 4197662-2/1, para exercer, com validade a contar de
21/06/2022, a função de Diretor do C.E. Cuba, U.A. 11802306566, Ti-
po E, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, em vaga anteriormente ocupada por Sheila Jacqueline dos
Reis e Silva, ID 3717137-2/2. Processo nº SEI-030035/004630/2022.

Id: 2405683

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 05.07/2022

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, LUANNA SOARES SAVINO, Prof. Doc. I, ID 5023439-
0/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Visconde de
Araújo, U.A. 11802312592, Tipo C, Município de Macaé, da Secretaria
de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Beatriz
Helena Pinheiro, ID 3777765-3/1. Processo nº SEI-
030041/001029/2022.

DESIGNA DEISE FERREIRA FERNANDES PAES, Prof. Doc. I, ID
4409722-0/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Nilo Peçanha, U.A. 11802312569, Tipo A, Município de Campos
dos Goytacazes, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Ana Paula de Campos Chagas Manhães Ro-
drigues, ID 3393551-3/1. Processo nº SEI-030041/000094/2022.

DESIGNA KÁTIA RIBEIRO MACHADO, Prof. Doc. I, ID 4366473-3/2,
para exercer a função de Orientador Educacional do C.E. Prof. Murilo
Braga U.A. 11802310569, Tipo A, Município de São João de Meriti, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira ocupação.
Processo nº SEI-030039/002686/2022.

DESIGNA NELMA REGINA MENEZES DE ALCANTARA LEMOS,
Prof. Doc. I, ID 4207583-1/1, para exercer a função de Coordenador
Pedagógico do CIEP 210 Mario Alves de Souza Vieira, U.A.
11802310544, Tipo B, Município de Belford Roxo, da Secretaria de
Estado de Educação, em vaga de primeira ocupação. Processo nº
SEI-030039/003017/2022.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 06/06/2022, MARIA
ELVIRA DOS SANTOS ARAÚJO, Prof. Doc. II, ID 3318753-3/1, da
função de Coordenador Pedagógico do C.E. Theodorico Fonseca,
U.A. 11802302535, Município de Valença, da Secretaria de Estado de
Educação, designada provisoriamente através do ato de 26/03/2020,
publicado no DOERJ de 30/03/2020. Processo nº SEI-
030031/001424/2022.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, MICHEL VICENTE PASSOS FRANCO, Prof. Doc. I, ID
5034496-0/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 100
São Francisco de Assis - Brasil-França, U.A. 11802310540, Tipo A,
Município de Mesquita, da Secretaria de Estado de Educação, em va-
ga de primeira ocupação. Processo nº SEI-030039/000834/2022.

DISPENSA, com validade a contar de 15/01/2019, por motivo de apo-
sentadoria, DENISE LOUREIRO CHACON, Prof. Doc. II, ID 3412226-
5/1, da função de Secretário do C.E. Adlai Stevenson, U.A.
11802306502, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado
de Educação. Processo nº SEI-030035/003984/2022.

DESIGNA MARCELLE RODRIGUES RIBAS, Assistente Executivo, ID
5014218-6/1, para exercer a função de Secretário do C.E. Adlai Ste-
venson, U.A. 11802306502, Tipo E, Município do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Denise Loureiro Chacon, ID 3412226-5/1. Processo nº SEI-
030035/003984/2022.

DESIGNA DAVID SOUZA DE MELO, Prof. Doc. I, ID 4384437-5/2,
para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Prof.ª Ca-
cilda Silva, U.A. 11802301515, Tipo D, Município de Maricá, da Se-
cretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
Michelle Souza da Silva, ID 4392350-0/2. Processo nº SEI-
030030/003649/2022.

DISPENSA, a pedido, LUCIANA DE OLIVEIRA RIBEIRO, Prof. Doc.
II, ID 3281404-6/1, da função de Diretor Adjunto do CIEP 259 Prof.ª
Maria do Amparo Rangel de Souza, U.A. 11802301533, Município de
Maricá, da Secretaria de Estado de Educação, designada provisoria-
mente através do ato de 28/03/2019, publicado no DOERJ de
01/04/2019. Processo nº SEI-030030/004272/2022.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, ANGÉLICA DE AZEREDO FONSECA, Prof. Doc. II, ID
3347584-9/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 259
Prof.ª Maria do Amparo Rangel de Souza, U.A. 11802301533, Tipo B,
Município de Maricá, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga
anteriormente ocupada por Luciana de Oliveira Ribeiro, ID 3281404-
6/1. Processo nº SEI-030030/004272/2022.

DESIGNA ÂNGELA CRISTINA LISBOA DOS SANTOS OLIVEIRA,
Prof. Doc. II, ID 3408166-6/1, para exercer a função de Coordenador
Pedagógico do CIEP 324 Mahatma Ghandi, U.A. 11802304571, Tipo
C, Município de Nova Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação,
em vaga anteriormente ocupada por Flávia Souza Araújo, ID 3408246-
8/1. Processo nº SEI-030033/003107/2022.

Id: 2405724

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 05.07.2022

DESIGNA VALÉRIA FERNANDES DE SOUZA MONTEIRO, Meren-
deira, ID 3494935-6/1, para exercer a função de Agente de Pessoal
do Núcleo Simples do CIEP 172 Nelson Rodrigues, U.A.
11802304562, Município de Nova Iguaçu, da Secretaria de Estado de
Educação, com direito a gratificação no percentual de 30% do DAS-6.
Processo nº SEI-030033/002856/2022.

Id: 2405701

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 05.07.2022

DISPENSA, a pedido, MARCELLE RODRIGUES RIBAS, Assistente
Executivo, ID 5014218-6/1, da função de Agente de Pessoal do Nú-
cleo Simples do C.E. Prof. José de Souza Marques, U.A.
11802306599, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado
de Educação. Processo nº SEI-030035/003984/2022.

nayane.reis
Rectangle


		2022-07-07T02:28:38-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




